INDICAÇÃO Nº 280/2024

O vereador que subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que, junto ao setor
competente, realize a limpeza e adote medidas para solucionar o acúmulo de
barro nas canaletas da faixa elevada da Avenida Santos Dumont.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a Avenida Santos Dumont, sendo uma
importante via urbana, enfrenta problemas sérios de acúmulo de barro nas
canaletas da faixa elevada. Este acúmulo prejudica o escoamento adequado das
águas pluviais, comprometendo a segurança viária, especialmente em períodos
chuvosos, e aumentando o risco de acidentes. Além disso, a água da chuva está
invadindo as residências no entorno da avenida, causando transtornos aos
moradores.

Portanto, é crucial realizar uma limpeza eficiente, um
estudo detalhado para identificar as causas do problema e adotar medidas
preventivas e corretivas para garantir a segurança e a funcionalidade da via.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração
de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus
agradecimentos.

Sala de Sessões, 15 de julho de 2024.

SILVIO TSUTOMU YASUDA
Vereador – PSD